
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Medi 2020 

Amser: 10.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y cyhoedd o 

gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn 

cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

   

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.30-10.00) 

  

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

10:00   

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

10:00-10:05 (Tudalennau 1 - 2)  

CLA(5)-27-20 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

  

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

2.1 SL(5)609 - Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag 

Fforffediad etc.) (Cymru) (Coronafeirws) (Rhif 2) 2020 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

2.2 SL(5)618 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) (Blaenau Gwent, Casnewydd, Merthyr Tudful a 

Phen-y-Bont ar Ogwr etc.) 2020  

 (Tudalennau 3 - 15) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

CLA(5)-27-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 4 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 22 Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 5 – Datganiad ysgrifenedig, 21 Medi 2020 

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

10:05-10:15   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

  

3.1 SL(5)608 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 9) 2020  

 (Tudalennau 16 - 28) 

CLA(5)-27-20 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 9 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 8 Medi 

2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 10 – Datganiad ysgrifenedig, 8 Medi 2020 

3.2 SL(5)610 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) 2020  

 (Tudalennau 29 - 41) 

CLA(5)-27-20 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 14 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 11 

Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 15 – Datganiad ysgrifenedig, 10 Medi 2020 

3.3 SL(5)617 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) 2020  

 (Tudalennau 42 - 55) 

CLA(5)-27-20 – Papur 16 – Adroddiad 



 

 

CLA(5)-27-20 – Papur 17 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 18 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 19 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 18 

Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 20 – Datganiad ysgrifenedig, 17 Medi 2020 

3.4 SL(5)614 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros 

Dro) (Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 56 - 81) 

CLA(5)-27-20 – Papur 21 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 22 – Gorchymyn 

CLA(5)-27-20 – Papur 23 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 24 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 17 

Medi 2020 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

  

3.5 SL(5)583 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020  

 (Tudalennau 82 - 204) 

CLA(5)-27-20 – Papur 25 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 26 – Gorchymyn 

CLA(5)-27-20 – Papur 27 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 28 - Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 18 Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 29 - Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 10 Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 30 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig, 15 Gorffennaf 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 31 – Datganiad ysgrifenedig, 15 Gorffennaf 2020 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol 

  



 

 

3.6 SL(5)615 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) (Rhondda Cynon Taf) 2020  

 (Tudalennau 205 - 222) 

CLA(5)-27-20 – Papur 32 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 33 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 34 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 35 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 17 Medi 2020 

CLA(5)-27-20 - Papur 36 – Datganiad ysgrifenedig, 16 Medi 2020 

3.7 SL(5)616 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 

(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 223 - 254) 

CLA(5)-27-20 – Papur 37 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 38 – Rheoliadau 

CLA(5)-27-20 – Papur 39 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-27-20 – Papur 40 – Llythyr gan y Prif Weinidog, 17 Medi 2020 

4 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn 

flaenorol 

10:15-10:20   

4.1 SL(5)588 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020  

 (Tudalennau 255 - 257) 

CLA(5)-27-20 – Papur 41 – Adroddiad 

CLA(5)-27-20 – Papur 42 – Ymateb Llywodraeth Cymru 

5 Papurau i’w nodi 

10:20-10:25   

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: y Fframwaith Datblygu 

Cenedlaethol  

 (Tudalennau 258 - 259) 

CLA(5)-27-20 – Papur 43 – Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, 

21 Medi 2020 



 

 

 

Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft 2020-2040 

Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft: Adroddiad ar yr ymgynghoriad 

Y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol: Rhestr o’r Newidiadau 

Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft: Arfarniad Cynaliadwyedd Integredig 

Y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol: Monitro ac adolygu 

Y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol: Drafft gweithio 

 

 

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Deddf y 

Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Sicr a Thenantiaethau Byrddaliadol Sicr, 

Estyn Cyfnodau Hysbysu) (Diwygio) (Cymru) 2020  

 (Tudalen 260) 

CLA(5)-27-20 – Papur 44 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 21 

Medi 2020 

5.3 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU  

 (Tudalennau 261 - 263) 

CLA(5)-27-20 – Papur 45 – Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 18 Medi 

2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 46 – Llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor y Swyddfa 

Weithredol, Cynulliad Gogledd Iwerddon, at Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 24 

Medi 2020 

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar drefniadau ymadael â’r UE  

 (Tudalen 264) 

CLA(5)-27-20 – Papur 47 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 24 Medi 

2020 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

10:25   

7 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft 

10:25-10:40 (Tudalennau 265 - 292)  

https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13488/gen-ld13488-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13487/gen-ld13487-w.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-09/rhestr-or-newidiadau-i-ddrafft-y-fframwaith-datblygu-cenedlaethol_1.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-04/arfarniad-cynaliadwyedd-integredig-fframwaith-datblygu-cenedlaethol-adroddiad-cwmpasu-terfynol.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-09/y-fframwaith-datblygu-cenedlaethol-monitro-ac-adolygu_0.pdf
https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-09/dogfen-fframwaith-datblygu-cenedlaethol-drafft-gweithio-fersiwn-medi-2020.pdf


 

 

CLA(5)-27-20 – Papur 48 – Adroddiad drafft 

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Meddyginiaethau a 

Dyfeisiau Meddygol - trafod materion allweddol 

10:40-10:50 (Tudalennau 293 - 303)  

CLA(5)-27-20 – Papur 49 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-27-20 – Papur 50 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon, 1 Medi 2020 

CLA(5)-27-20 – Papur 51 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cam-drin Domestig 

- trafod materion allweddol 

10:50-11:05 (Tudalennau 304 - 316)  

CLA(5)-27-20 – Papur 52 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-27-20 – Papur 53 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol 

10 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Cynllun y Taliad Sylfaenol a fframwaith deddfwriaethol cymorth 

gwledig o 2021 ymlaen - trafod yr ymateb 

11:05-11:15 (Tudalennau 317 - 318)  

CLA(5)-27-20 – Papur 54 - Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 6 Awst 2020 

11 SICM(5)29 - Rheoliadau Gwastraff (Economi Gylchol) (Diwygio) 

2020 - trafod yr adroddiad drafft 

11:15-11:25 (Tudalennau 319 - 322)  

CLA(5)-27-20 – Papur 55 – Adroddiad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 5 Hydref 2020  

 



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

28 Medi 2020 

SL(5)609 – Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn 
Gwarchodaeth rhag Fforffediad etc.) (Cymru) 
(Coronafeirws) (Rhif 2) 2020 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae adran 82 o Ddeddf y Coronafeirws 2020 yn sicrhau na chaniateir gorfodi ailfynediad neu 
fforffediad am beidio â thalu rhent mewn perthynas â thenantiaethau busnes perthnasol yn 
ystod y cyfnod perthnasol (“relevant period”). Mae adran 82(12) o Ddeddf y Coronafeirws 2020 
yn diffinio’r “relevant period” fel cyfnod sy’n dechrau ar 26 Mawrth 2020 ac sy’n dod i ben ar 
30 Mehefin 2020, neu ar unrhyw ddyddiad diweddarach a bennir mewn rheoliadau a wneir 
gan yr awdurdod cenedlaethol perthnasol. 

Gweinidogion Cymru yw’r “awdurdod cenedlaethol perthnasol” mewn perthynas â Chymru, a 
gallant felly wneud rheoliadau i ymestyn y “cyfnod perthnasol” i warchodaeth y tu hwnt i 30ain 
Mehefin 2020, a thrwy hynny gadw’r warchodaeth a ddarperir gan adran 82 y Ddeddf i’r 
dyddiad diweddarach a nodir yn y rheoliadau. 

Estynnodd Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag Fforffediad etc.) 
(Cymru)(Coronafeirws) 2020 y “cyfnod perthnasol” o 30 Mehefin 2020 hyd 30 Medi 2020.   

Mae'r Rheoliadau hyn yn ymestyn y “cyfnod perthnasol” am dri mis arall i 31 Rhagfyr 2020. O 
ganlyniad, mae’r moratoriwm a ddarperir gan adran 82 o Ddeddf y Coronafeirws 2020 wedi ei 
estyn ymhellach hyd 31 Rhagfyr 2020. 

 
Rhiant-Ddeddf: Ddeddf y Coronafeirws 2020 
Fe’u gwnaed ar: 07 Medi 2020 
Fe’u gosodwyd ar: 09 Medi 2020 
Yn dod i rym ar: 30 Medi 2020 

 
 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

SL(5)618 – The Health Protection (Coronavirus Restrictions) 
(No. 2) (Wales) (Amendment) (No. 11) (Blaenau Gwent, 
Bridgend, Merthyr Tydfil and Newport etc.) Regulations 
2020 

Procedure: Made affirmative 

These Regulations amend the Health Protection (Coronavirus Restrictions) (No. 2) (Wales) 
Regulations 2020 (the “principal Regulations”). The amendments— 
 

• designate Blaenau Gwent, Bridgend, and Merthyr Tydfil County Boroughs, and the 
City and County Borough of Newport, as local health protection areas that are subject 
to specific restrictions and requirements; 
 

• provide that one of the requirements is that licensed premises must close at 11 p.m. 
in all local health protection areas (including Caerphilly County Borough); 
 

• provide that it is a reasonable excuse for persons living in accommodation where 
certain facilities are shared to gather indoors as if they were a single household (this 
includes houses in multiple occupation and student accommodation); 
 

• make minor amendments to the Welsh language text of regulation 14C of the 
principal Regulations. 

 

Parent Act: Coronavirus Act 2020  
Date Made: 07 September 2020 
Date Laid: 09 September 2020 
Coming into force date: 30 September 2020 

 
 

Tudalen y pecyn 2



Rheoliadau a wnaed gan Weinidogion Cymru, a 

osodwyd gerbron Senedd Cymru o dan adran 45R o 

Ddeddf I
[...]
Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-LG-2248-20 
 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, Ynni a Materion Gwledig 
 

 
15 Gorffennaf 2020 

 
 
 

Annwyl Mike  
 

Yn fy Natganiad Ysgrifenedig ar 1 Mehefin, ymrwymais i ddiweddaru pwyllgorau’r Senedd 
ar y cynnydd wnaed ar ddyfodol prisio carbon yn y DU ar ôl ymadael â’r UE a’r safbwynt 
polisi ar y cyd a drafodwyd rhwng y Llywodraeth a phedair cenedl y DU. Byddaf yn esbonio’r 
broses o ddatblygu’r polisi, yn darparu trosolwg o’i ddyluniad gan gynnwys y ddeddfwriaeth 
a’r strwythurau llywodraethu a fydd yn sail iddo, ac yn awgrymu sut y gall fy swyddogion a 
minnau helpu pwyllgorau’r Senedd i graffu ar y polisi hwn. 
 
Mae diogelu’r amgylchedd, gan gynnwys lleihau allyriadau a newid hinsawdd, yn faterion 
datganoledig. O ganlyniad i ymadawiad y DU â’r Undeb Ewropeaidd, roedd angen sicrhau 
ein bod yn parhau i gymell datgarboneiddio diwydiannol. Rwyf wedi bod yn gweithio gyda’r 
Gweinidogion cyfatebol eraill ar draws y DU i ddatblygu Fframwaith Cyffredin i ddisodli 
System Masnachu Allyriadau (ETS) yr UE. Nid yw Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 
2018 a Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Cytundeb Ymadael) 2020 yn darparu pwerau digonol i 
sefydlu system ddeddfwriaethol newydd. Felly, penderfynodd y pedair Llywodraeth i gyd-
sefydlu Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU (ETS y DU) gan ddefnyddio’r pwerau presennol o 
dan Ran 3 o Ddeddf Newid yn yr Hinsawdd 2008. 
 
Roedd ymarfer ymgynghori cyhoeddus ar y cyd yn 2019 wedi ceisio barn ar gynigion i 
gymhwyso ETS y DU ar ôl y cyfnod pontio, gyda’r cyfnod deng mlynedd cyntaf yn dechrau 
ar 1 Ionaw
[...]
byddwch yn cyrraedd y DU a'ch bod wedi bod y tu allan i'r 
Ardal Deithio Gyffredin o fewn y 14 diwrnod diwethaf, yna bydd angen ichi hunanynysu am weddill y 
cyfnod o 14 diwrnod, gan ddechrau'r o'r adeg pan wnaethoch gyrraedd yr Ardal Deithio Gyffredin”. Cafodd 
y wybodaeth hon ei diweddaru ar 7 Mehefin 2020. Fodd bynnag, ers 10 Gorffennaf 2020, nid yw’n 
ofynnol i deithwyr o wledydd sydd wedi’u hesemptio y tu allan i’r Ardal Deithio Gyffredin hunan-ynysu. 

Fodd bynnag, mae canllawiau Llywodraeth Cymru, “Teithwyr sydd wedi eu heithrio rhag hunanynysu: 
coronafeirws (COVID-19)”, wedi’u diweddaru bellach, gan gynnwys rhestr o wledydd sydd wedi’u 
hesemptio. Nid yw Sbaen wedi’i chynnwys ar y rhestr hon. 

Er y gallai pobl sy’n darllen y canllawiau weithio allan yn y diwedd beth y mae’r gyfraith yn ei ddweud am 
ddychwelyd i Gymru o dramor, nid yw’r canllawiau’n glir nac yn rhwydd cael mynediad atynt, ac mae hyn 
yn debygol o ddrysu rhai darllenwyr. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd 
Ni nodwyd unrhyw oblygiadau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 
offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 
Mae angen i Lywodraeth Cymru ymateb i’r ail bwynt adrodd o ran rhinweddau. 

Trafodaeth y Pwyllgor 
Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod 3 Awst 2020 ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Senedd yn 
unol â'r pwyntiau adrodd uchod. 

 

Tudalen y pecyn 256



YMATEB Y LLYWODRAETH:  RHEOLIADAU DIOGELU IECHYD (CORONAFEIRWS, TEITHIO 
RHYNGWLADOL) (CYMRU) (DIWYGIO) (RHIF 2) 2020 
 
1. Dyma ymateb y Llywodraeth i adroddiad drafft y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad dyddiedig 29 Gorffennaf 2020. 
 
Pwyntiau craffu technegol:  
 
2. Dim materion yn codi. 
 
Pwyntiau craffu ar rinweddau:  
 
Mynediad at ganllawiau 
 
3. Mae’r Llywodraeth yn nodi’r sylwadau yn yr adroddiad drafft ynghylch cael mynediad at 

ganllawiau, ond mae’r canllawiau cywir ar esemptiadau ar gyfer gwledydd a 
thiriogaethau penodol wedi bod ar gael ar wef
[...]
ny correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: RE/316/20 
 
 
Mick Antoniw AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

21 Medi 2020 
 

 
Annwyl Mick, 
 
Diolch am eich llythyr ynghylch Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Sicr 
a Thenantiaethau Byrddaliadol Sicr, Estyn Cyfnodau Hysbysu) (Diwygio) (Cymru) 2020. 
 
Rydych wedi gofyn a allai Llywodraeth Cymru ystyried rhoi cyfiawnhad pellach dros y 
rhesymeg y tu ôl i’r newidiadau polisi a gyflwynwyd gan y Rheoliadau, yn benodol yng 
nghyd-destun hawliau dynol. 
 
Er budd llywodraethu mewn modd sy’n dryloyw ac atebolrwydd, mae Llywodraeth Cymru 
bob amser yn ymwybodol o'r angen i egluro'n llawn y rhesymau y tu ôl i unrhyw 
benderfyniad y mae’n ei gwneud. Yn achos y Rheoliadau hyn, mae’r sail resymegol y tu ôl 
i’r newidiadau i’w weld yn glir mewn adran o’r Memorandwm Esboniadol, sef Diben y 
ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael. Hefyd, mae’r hyn a geir o dan Costau a 
Manteision yn yr adran Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn y ddogfen honno yn edrych ar y 
modd y gwnaeth Llywodraeth Cymru gydbwyso’r dadleuon o blaid gwneud y newidiadau a’r 
dadleuon yn erbyn. Rydym yn fodlon bod y Rheoliadau’n cyd-fynd â’r Confensiwn fel y nodir 
yn y dogfennau uchod, ac nid oes gennyf ddim i’w ychwanegu at hynny.  
 
Wedi dweud hynny, hoffwn dynnu sylw’r Pwyllgor at y crynodeb o’r asesiad effaith 
integredig sydd wedi’i gyhoeddi, rhag ofn bod hynny’n rhoi rhagor o fanylion i chi. Dyma’r 
ddolen at yr asesiad effaith integredig: 
 

https://llyw.cymru/diwygio-tenantiaethau-sicr-thenantiaethau-byrddaliadol-sicr-asesiad-
effaith-integredig 
 

Yn gywir, 

 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  

Tudalen y pecyn 260

Eitem 5.2

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
https://llyw.
[...]
s://llyw.cymru/ffermio-cynaliadwy-tir-symleiddio-cymorth-amaethyddol
https://llyw.cymru/ffermio-cynaliadwy-tir-symleiddio-cymorth-amaethyddol


lawer, felly rwyf am gynnal ymgynghoriad llawn o 12 wythnos, sy’n golygu bod angen 
ei ddechrau nawr.  
 
Fel a ddisgrifir yn y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer Bil Amaeth y DU, mae 

pwerau’n cael eu cymryd ar gyfer Gweinidogion Cymru fel mesur dros dro inni allu 

parhau i gefnogi ffermwyr yng Nghymru a sicrhau bod sectorau amaeth ledled y DU 

yn gallu gweithredu’n effeithiol ar ôl i ni adael yr UE, ac mae’r ymgynghoriad, fydd yn 

para tan 23 Hydref 2020, yn gyson â hynny.  

Rwy’n disgwyl ymlaen at glywed barn y Pwyllgor am y cynigion hyn.  Maen nhw’n 

rhan bwysig o’r paratoadau ar gyfer ymadael â’r UE a byddant yn rhoi’r dilyniant a’r 

sefydlogrwydd mawr eu hangen ar ffermio yng Nghymru yn ystod y cyfnod hwn o 

ansicrwydd digynsail a chyn trosglwyddo’n ffurfiol i’r cynllun Ffermio Cynaliadwy a 

gynigir ar gyfer y dyfodol.  

 
Cofion  
 
 

 

 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   

 

 

Tudalen y pecyn 318



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 319

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	2.2 SL(5)618 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) (Blaenau Gwent, Casnewydd, Merthyr Tudful a Phen-y-Bont ar Ogwr etc.) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 3
	Memorandwm Esboniadol ar gyfer Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) (Blaenau Gwent, Casnewydd, Merthyr Tudful a Phen-y-bont ar Ogwr etc.) 2020
	Datganiad y Gweinidog
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill

	CLA(5)-27-20 – Papur 4
	CLA(5)-27-20 – Papur 5
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.1 SL(5)608 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 9) 2020
	SL(5)608 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 9) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 7
	CLA(5)-27-20 – Papur 8
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-27-20 – Papur 9
	CLA(5)-27-20 – Papur 10
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.2 SL(5)610 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) 2020
	SL(5)610 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 12
	CLA(5)-27-20 – Papur 13
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-27-20 – Papur 14
	CLA(5)-27-20 – Papur 15
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.3 SL(5)617 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) 2020
	SL(5)617 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 17
	CLA(5)-27-20 – Papur 18
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Ni chynhaliwyd unrhyw asesiad effaith rheoleiddiol mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn oherwydd yr angen i’w rhoi ar waith ar fyrder i ymdrin â bygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-27-20 – Papur 19
	CLA(5)-27-20 – Papur 20
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.4 SL(5)614 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) (Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 22
	CLA(5)-27-20 – Papur 23
	Julie James AC
	Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol
	17 Medi 2020
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	1.1 Mae Gorchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012 (y “DMPWO”) yn darparu ar gyfer gweithdrefnau cysylltiedig â cheisiadau cynllunio, ymgyngoriadau cysylltiedig â cheisiadau cynllunio, penderfyniadau ynghylch ceisiada...
	1.2 Mae Gorchymyn Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol (Gweithdrefn) (Cymru) 2016 (y “DNSPWO”) yn gwneud darpariaeth ar gyfer sut mae Gweinidogion Cymru yn delio â cheisiadau am ganiatâd cynllunio yng nghyswllt Datblygiadau o Arwyddocâd Cenedlaethol...
	1.3 Daeth Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Datgymhwyso ac Addasiadau Dros Dro) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 (“Gorchymyn cyntaf 2020”) i rym ar 19 Mai 2020 ac mae’n addasu neu’n datgymhwyso gofynion penodol yn y DMPWO a’r DNSPWO yng nghyswllt y cyfnod sy’...
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	2.1 Yn unol ag adran 11A(4) Deddf Offerynnau Statudol 1946, fel y’i mewnosodwyd gan Atodlen 10 paragraff 3 Deddf Llywodraeth Cymru 2006, hysbyswyd y Llywydd y daw’r Gorchymyn i rym lai na 21 diwrnod o’r diwrnod cyflwyno gerbron.
	2.2 Mae gofyniad i'r Gorchymyn 
[...]
yflwyno sylwadau ar geisiadau y rhoddir gwybod iddyn nhw amdanynt, y bwriad yw y bydd hyn yn lleddfu’r anawsterau mae cynghorau cymuned yn eu hwynebu o ran cynnal cyfarfodydd rheolaidd o ganlyniad i'r mesurau ...
	Dileu’r gofyniad sy’n nodi bod rhaid cyflwyno copi caled o gais cynllunio ar gyfer Datblygiad o Arwyddocâd Cenedlaethol
	5. Ymgynghori
	RHAN 2 – ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL

	CLA(5)-27-20 – Papur 24

	3.5 SL(5)583 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020
	SL(5)583 - Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 26 (Saesneg yn unig)
	CLA(5)-27-20 – Papur 27
	CLA(5)-27-20 – Papur 28
	Letter from Lesley Griffiths MS Minister for Environment Energy and Rural Affairs to LJCC - Additional written information - C.pdf
	EU ETS instalations Wales_Sep 2020.pdf

	CLA(5)-27-20 – Papur 29
	Letter to LJCC (w).pdf
	UK ETS Common Framework summary document FINAL.pdf

	CLA(5)-27-20 – Papur 30
	CLA(5)-27-20 – Papur 31
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.6 SL(5)615 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) (Rhondda Cynon Taf) 2020
	SL(5)615 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) (Rhondda Cynon Taf) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 33
	CLA(5)-27-20 – Papur 34
	Memorandwm Esboniadol ar gyfer Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) (Rhondda Cynon Taf) 2020
	Datganiad y Gweinidog
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill

	CLA(5)-27-20 – Papur 35
	CLA(5)-27-20 – Papur 36
	DATGANIAD YSGRIFENEDIG
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	3.7 SL(5)616 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020
	SL(5)616 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020
	CLA(5)-27-20 – Papur 38
	CLA(5)-27-20 – Papur 39
	1.  Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghoriad
	6. Asesiad effaith rheoleiddiol ac asesiadau eraill o’r effaith
	Nid oes asesiad effaith rheoleiddiol wedi cael ei baratoi mewn perthynas â'r Rheoliadau hyn oherwydd bod angen eu rhoi ar waith ar frys fel rhan o’r ymateb parhaus i fygythiad difrifol ac uniongyrchol i iechyd y cyhoedd.

	CLA(5)-27-20 – Papur 40

	4.1 SL(5)588 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	SL(5)588 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2020
	Cefndir a diben
	Gweithdrefn
	Materion technegol:
	Rhinweddau: craffu
	Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd
	Ymateb y Llywodraeth
	Trafodaeth y Pwyllgor

	CLA(5)-27-20 – Papur 42

	5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol
	5.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 2020 (Tenantiaethau Sicr a Thenantiaethau Byrddaliadol Sicr, Estyn Cyfnodau Hysbysu) (Diwygio) (Cymru) 2020
	5.3 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU
	CLA(5)-27-20 – Papur 46 (Saesneg yn unig)

	5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid: Craffu ar drefniadau ymadael â’r UE
	7 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft
	8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau Meddygol - trafod materion allweddol
	CLA(5)-27-20 – Papur 50
	CLA(5)-27-20 – Papur 51 (Saesneg yn unig)

	9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cam-drin Domestig - trafod materion allweddol
	CLA(5)-27-20 – Papur 53 (Saesneg yn unig)

	10 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Cynllun y Taliad Sylfaenol a fframwaith deddfwriaethol cymorth gwledig o 2021 ymlaen - trafod yr ymateb
	11 SICM(5)29 - Rheoliadau Gwastraff (Economi Gylchol) (Diwygio) 2020 - trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 28 Medi 2020 

Amser: 10.00 - 11.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6468 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AS (Cadeirydd) 

Carwyn Jones AS 

Dai Lloyd AS 

David Melding AS 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Manon Huws (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cadarnhaodd y Cadeirydd, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

  

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6468


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt o 

dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(5)609 – Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag 

Fforffediad etc.) (Cymru) (Coronafeirws) (Rhif 2) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

  

2.2 SL(5)618 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 11) (Blaenau Gwent, Casnewydd, Merthyr Tudful a Phen-y-Bont ar 

Ogwr etc.) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

  

3 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)608 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 9) (2020)  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  

3.2 SL(5)610 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 10) (2020)  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  

  



 

 

3.3 SL(5)617 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 11) (2020)  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

  

3.4 SL(5)614 – Gorchymyn Ceisiadau Cynllunio (Addasiadau a Datgymhwyso Dros Dro) 

(Rhif 2) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad pellach ynghylch yr amserlen ar gyfer gosod y 

rheoliadau. 

  

3.5 SL(5)583 – Gorchymyn Cynllun Masnachu Allyriadau Nwyon Tŷ Gwydr 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn. Cytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd, ac i dynnu sylw at faterion sy’n codi o ganlyniad i 

ymadawiad y DU â'r UE. 

  

3.6 SL(5)615 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 2) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 10) (Rhondda Cynon Taf) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru ynghylch ei chanllawiau cyhoeddedig ar gyfyngiadau sy’n 

gysylltiedig â choronafeirws. 

  

3.7 SL(5)616 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 

(Swyddogaethau Awdurdodau Lleol etc.) (Cymru) 2020  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. Yn ogystal, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurhad ynghylch pam ei bod yn angenrheidiol i’r 



 

 

rheoliadau ddod i rym cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd, sy’n un o ofynion 

Deddf Offerynnau Statudol 1946. 

  

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

4.1 SL(5)588 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) (2020)  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: y Fframwaith Datblygu 

Cenedlaethol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. 

  

5.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd: Rheoliadau Deddf y Coronafeirws 

2020 (Tenantiaethau Sicr a Thenantiaethau Byrddaliadol Sicr, Estyn Cyfnodau 

Hysbysu) (Diwygio) (Cymru) 2020  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd. 

  

5.3 Gohebiaeth ag Ysgrifennydd Gwladol Cymru: Bil Marchnad Fewnol y DU  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth mewn perthynas â Bil Marchnad Fewnol y DU. 

  

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid; Craffu ar drefniadau ymadael â’r UE  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid. 

  



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

  

7 Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) - trafod yr adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) a 

chytunodd i gadarnhau’r trefniadau terfynol y tu allan i’r Pwyllgor. Nododd y Pwyllgor y 

byddai’r adroddiad yn cael ei osod erbyn y dyddiad cau gofynnol, sef 2 Hydref 2020. 

  

8 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Meddyginiaethau a 

Dyfeisiau Meddygol - trafod materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Meddyginiaethau a Dyfeisiau 

Meddygol, a chytunodd i drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

  

9 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Cam-drin Domestig - 

trafod materion allweddol  

Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol mewn perthynas â Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer y Bil Cam-drin Domestig, a chytunodd i 

drafod ei adroddiad drafft mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

  

10 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig:  

Cynllun y Taliad Sylfaenol a fframwaith deddfwriaethol cymorth 

gwledig o 2021 ymlaen - trafod yr ymateb  

Trafododd y Pwyllgor ymhellach y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig a chytunodd ar y pwyntiau i’w cynnwys yn ei ymateb. 

  



 

 

11 SICM(5)29 - Rheoliadau Gwastraff (Economi Gylchol) (Diwygio) 2020 - 

trafod yr adroddiad drafft  

Bu’r Pwyllgor yn trafod ei adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

Llywodraeth Cymru ar Reoliadau Gwastraff (Economi Gylchol) (Diwygio) 2020 a 

chytunodd arno. Nododd y Pwyllgor y byddai ei adroddiad yn cael ei osod erbyn y 

dyddiad cau gofynnol, sef 29 Medi 2020. 

  


